

10. Høringssvar til Københavns Kommunes Handicappolitik 2010-2017 (2010-140098)

Kultur- og Fritidsudvalget skal tage stilling til Kultur- og Fritidsforvaltningens forslag til høringssvar til udkast til ny handicappolitik for Københavns Kommune.

INDSTILLING OG Beslutning

Kultur- og Fritidsforvaltningen indstiller,

1. at Kultur- og Fritidsudvalget godkender indstillingen som udvalgets høringssvar til Socialudvalgets udkast til Københavns Kommunes Handicappolitik 2010-2017.

Problemstilling

Borgerrepræsentationen vedtog den 10. december 2009 at der skulle udarbejdes en ny handicappolitik for kommunen.

Den 8. september 2010 vedtog Socialudvalget at sende udkast til Københavns Kommunes Handicappolitik 2010-2017 i høring hos alle stående udvalg med høringsfrist 27. oktober 2010. Udkastet er udarbejdet af Socialforvaltningen i samarbejde med de øvrige forvaltninger. Handicaprådet, borgere med handicap og pårørende har bidraget via dialogmøder og en konference.

Løsning

Københavns Kommunes handicappolitik 2010-2017 indeholder overordnede målsætninger og principper for kommunens indsats overfor borgere med handicaps (bilag 1).

Indenfor Kultur- og Fritidsudvalgets område har handicappolitikken størst betydning på bygningsområdet, herunder særligt for Københavns Ejendommers ejendomsportefølje.

Handicappolitikken skal udfolde sig indenfor rammerne af kommunens kulturpolitiske værdisæt, som bygger på 5 værdier: Lyst, Kvalitet, Demokrati, Ytringsfrihed og Mod til forandring. Med demokrati og ytringsfrihed menes der, at forudsætningerne for et aktivt medborgerskab styrkes ved at give alle københavnere optimale muligheder for deltagelse og for at styrke deres viden, færdigheder og holdninger, samt at kommunen skal understøtte alle borgeres ret til at udøve en mangfoldighed af synspunkter, aktiviteter og udtryk.

Fagforvaltningerne har ansvar for at opfylde handicappolitikens målsætninger gennem implementering af konkrete initiativer. De enkelte forvaltninger formulerer indsatser indenfor deres ressortområde og indgår i arbejdet med indsatser på tværs af forvaltningerne. Kultur- og Fritidsudvalget forelægges initiativerne i foråret 2011. Socialforvaltningen er tovholder på en status på indsatserne, der behandles af Borgerrepræsentationen hvert andet år.

Målsætningerne er formuleret som hensigtserklæringer og tager udgangspunkt i relevante artikler i FN's Handicapkonvention.

Der er opstillet tværgående målsætninger. Blandt dem, der berører kultur- og fritidsområdet er;

”København vil sikre, at kultur- og fritidsfaciliteter i videst mulig omfang er tilgængelige for borgere med en eller flere af alle funktionsnedsættelserne beskrevet i FN Konventionen. Det tilstræbes at forbedre tilgængeligheden i både eksisterende og fremtidige kultur- og fritidsfaciliteter. Indsatsen sker ud fra en prioritering i henhold til Københavns Ejendommers

analyse af tilgængelighedsforhold fra 2009 og i sammenhæng med den generelle genopretning af kultur- og fritidsfaciliteterne.

København vil sikre, at der fortsat laves kultur- og fritidsaktiviteter målrettet borgere med funktionsnedsættelse, samt sikres støtte til at indgå i ordinære tilbud.”

Samtidig er der opstillet interne målsætninger i Københavns Kommune henvendt til medarbejdere i kommunens forvaltninger med sigte på, at borgere med handicaps sikres en ensartet service af høj kvalitet på tværs af forvaltningerne.

Som retningslinje for forvaltningernes arbejde med indsatsområderne er beskrevet en lang række styrende principper som fx sektoransvar og synliggørelse.

Kultur- og Fritidsforvaltningens bemærkninger til udkast til handicappolitikken

Forvaltningen ser positivt på, at der udarbejdes en ny tidssvarende handicappolitik og kan anbefale det fremlagte udkast til Københavns Kommunes Handicappolitik 2010-2017.

Kultur- og Fritidsforvaltningen tilslutter sig de fremsatte målsætninger og principper for den fremtidige indsats med at forbedre forholdene for borgere med handicaps. Det anses for væsentligt, at der i det fremtidige arbejde fortsat lægges vægt på et tværforvaltningsmæssigt samarbejde. Det vil styrke både de fagspecifikke indsatser og kan styrke borgerens oplevelse af kommunen som en samlet enhed.

Det fremgår af politikken, at de københavnske borgere med handicaps har et højere uddannelsesnivea end resten af landet. Disse borgere rummer derfor mange ressourcer. Det anbefales derfor, at der i det fremtidige arbejde med politikken lægges vægt på at sikre rammer, hvori de kan udfolde sig på lige fod med andre.

Forvaltningen kan anbefale målsætningerne på kultur- og fritidsområdet. Målsætningerne kan være løftestang for en fortsat og styrket indsats for at involvere borgere med handicaps i byens kultur- og fritidsliv. Blandt andet kan øget indtænkning af handicapaspektet i fremtidige anlægssager forbedre den fysiske tilgængelighed til byens kultur- og fritidsfaciliteter.

Økonomi

Der er ingen økonomiske konsekvenser for Kultur- og Fritidsudvalget forbundet med indstillingen. Realisering af enkelte af de kommende forslag og indsatser kan imidlertid betinges af, at der bevilliges særskilte midler hertil i budget 2012 og frem.

Videre proces

Socialudvalget udarbejder et endeligt forslag til Københavns Kommunes Handicappolitik 2010-2017 på baggrund af de indkomne høringssvar fra Kultur- og Fritidsudvalget og de øvrige udvalg samt den efterfølgende behandling i Borgerrepræsentationen.

Carsten Haurum

/Mads Kamp Hansen

bilag

[Bilag 1: Udkast til "Københavns Kommunes Handicappolitik 2010-2017 - målsætninger og principper"](#)

Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning den 28.10.2010

Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning i mødet den 28. oktober 2010:

Indstillingen blev godkendt.

